অধিকন্তু ঐ সব শোক সভা বা শোক মিছিলে বাড়াবাড়ি করে সৃষ্টি ও সৃষ্টিকর্তার পাথক্য মিটিয়ে দিয়ে হোসায়েন কবরে রুহের আগমন কল্পনা করা, সেখানে সিজদা করা, মাথা ঝুকানো, প্রার্থনা নিবেদন করা ইত্যাদি পরিষ্কার ভাবে পিঠিক।

বিদ'আতের সূচনাঃ

আব্বাসীয় খলীফা মুত্বী' বিন মুকতাদিরের সময়ে (৩৩৪-৩৬৩হিঃ / ৯৪৬-৯৭৪ খৃঃ) তাঁর কটর শী'আ আমীর আহমাদ বিন বৃইয়া দায়লামী ওরফে 'মুইয্যুদ্দৌলা' ৩৫১হিজরীতে ১৮ই যিলহজ্জ তারিখে বাগদাদে হযরত ওছমান (রাঃ)- এর শাহাদাত বরণের তারিখকে তাদের হিসাবে খুশির দিন মনে করে 'ঈদের দিন' (عيد غدیر خم) হিসাবে ঘোষণা করেন। শী'আদের নিকটে এই দিনটি পরবর্তীতে ঈদুল আযহার চাইতেও গুরুত্ব পায়।

যেখানে তিনি বলেছিলেন,

إِنَّ فِي تَقْرِيفِ كَذَّابٍ وَمُبِيرٍ

অর্থঃ ‘অতিসত্বর ছাক্কাফী গোত্রে একজন মিথ্যাবাদী ও একজন ধ্বংসকারী ঘাতকের জন্ম হবে’ (মুসলিম, ‘ফাযায়েলে ছাহাবা’ অধ্যায় হা/২৫৪৫। এ. মিশকাত হা/ ৫৯৯৪ ‘কুরাইশ বংশের মর্যাদা’ অনুচ্ছেদ)। খলীফা আব্দুল মালিক বিন মারওয়ানের সময়ে (৬৫-৮৬/৬৮৫-৭০৫) ইরাকের গভর্নর হাজ্জাজ বিন ইউসুফ (৭৬-৯৬/৬৯৪-৭১৪) মক্কা অবরোধ করে হযরত আব্দুল্লাহ ইবনু

যুবায়ের (১-৭৩)-কে হত্যা করার পর তাঁর মা হযরত আসমা বিনতে আবু-বকর (রাঃ)-কে ডেকে পাঠালে তিনি যেতে অস্বীকার করেন। তখন স্বয়ং হাজ্জাজ তাঁর বাড়ীতে এসে রাগতঃস্বরে তাঁকে বলেন, **كَيْفَ رَأَيْتِي**